
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

国際ロータリー会長  ロン D．バートン 氏 

国際ロータリーテーマ 

ロータリーを実践し  みんなに豊かな人生を 

ENGAGE ROTARY CHANGE LIVES 

■会長  庄子 佳良    ■幹事  久保 豊年 
事務局 広島市南区松原町 1-5 ホテルグランヴィア広島 6F 

 TEL 082-506-0050 FAX 082-506-2530 

 E-Mail:hnrc@world.ocn.ne,jp URL http://www.hnrc.jp/ 

例 会 毎週木曜日 12：30  ホテルグランヴィア広島 

２０１４年４月３日発行 Vol．１３８８

 

 
 
 
 
ロータリーソング  ｢われら広島北ロータリー｣ 

来客紹介      ﾛｰﾀﾘｰ家族親睦委員会 

永年連続出席表彰 

会長時間 

幹事報告 

委員会報告 

ニコニコ箱 

卓話時間 『アマゾンインディオからの伝言』 

 ＮＰＯ法人熱帯森林保護団体 

 代表  南 研子 氏 
  

 

 

 

連続出席３０年の中

尾建三会員と２５年

の大之木雄次郎会

員にｸﾗﾌﾞから記念

品を贈りました。 

 

 

 

 
 

 

 

本日は、第２７１０地区ｸﾞﾙｰﾌﾟ６小城ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐においでいただい

ております。小城ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐には、いつもお世話になり本当にあり

がとうございます。これからも、よろしくお願い申し上げます。 

本日のﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑの時間は、ＮＰＯ法人熱帯森林保護団体代表の南 

研子 様に、「ｱﾏｿﾞﾝｲﾝﾃﾞｨｵからの伝言」という演題で卓話をお願い

しております。南様には、後ほどよろしくお願い申し上げます。 

 

さて、３月１３日には歴代正副幹事会が開催され、次年度幹事の合

田尚義会員、副幹事の佐々木礼正会員、二井本浩司会員の激励に

行って参りました。参加した１４名の会員一人一人から励ましの言葉

の後、幹事、副幹事から次年度への抱負とお礼の言葉がございまし

た。次年度の河本会長を支えて悔いのない素晴らしい一年にしてい

ただきたいと願っております。頑張ってください。 

また、本日１８時から、当ﾎﾃﾙにおきまして第２０回ｶﾞﾊﾞﾅｰ杯親善野

球大会の前夜祭が開催されます。節目の大会ということで、歴代ｶﾞﾊﾞ

ﾅｰを始め、湯崎県知事、松井市長、呉市の木坂副市長にもご臨席

をいただき盛大に開催される予定でございます。 本大会は１６ﾁｰﾑ

が参加されますが、当ｸﾗﾌﾞからも多くの会員の皆様にご参加をいた

だきます。参加会員の皆様にはどうぞよろしくお願い申し上げます。  

ところで、３月１４日午前２時７分頃、広島市にも震度４という伊予灘を

震源とする地震がございましたが、「週刊現代」２０１３年１１月２３日

号に掲載された気になる記事がございましたので、皆様にご紹介し

たいと思います。「南海トラフ巨大地震来年３月までに来る」という記

事で、測量学の権威で、東大名誉教授の村井俊治氏の発表でござ

いますが、村井氏によりますと、昨年６月ごろからの測量学から見た

地震データが東日本大震災の前のデータに酷似しているとのことで、

近いうちに南海トラフ地震が起きる可能性を示唆しておられます。 

しかしながら、武蔵野学院大学特任教授の島村英紀氏の見解では、

地震学の研究者から見れば、この予測には疑問が残るという意見も

ございます。広島では、埋め立て地である中区や商工ｾﾝﾀｰなどが

被害が大きいとされております。広島は、あまり災害が起きないとこ

ろだと思っておりますが、地域の自主防災会議に参加されるとか、

災害時にどの場所が安全かなど、事前準備を怠りなくされますよう

お願い申し上げます。老婆心ながら、皆様の平穏無事をご祈念申し

上げます。最後に、先日、事務局運営委員会の委員を決定し、指名

させていただきましたのでご報告を申し上げます。 

本日の会長時間は、これで終えさせていただきます。 
 

 

 

グループ６小城林勲ガバナ

ー補佐より、ＩＭ参加のお礼

を頂戴しました。 

 

 

 

 

 
 

 

 

*４月２４日（木）に開催します「創立４５周年記念式典並びに祝賀会」

のご案内をお送りしました。回答締め切りは３月３１日厳守です。 

*次週２７日は休会です。 

*広島信用金庫「春の日本画展」ご案内（ＢＯＸ配布） 

■本日の例会    ２０１４年４月３日（木）    第２１７３回 

国歌斉唱 

ロータリーソング 「奉仕の理想」 

四つのテスト唱和 職業奉仕委員会 

来客紹介 ﾛｰﾀﾘｰ家族親睦委員会 

会長時間 

幹事報告 

委員会報告等 

ニコニコ箱 

卓話時間 『スポーツフォトグラファーから見た 

         グローバルＩＴ活用術』

 ＷＢＣ ＭＬＢｵﾌｨｼｬﾙﾌｫﾄｸﾞﾗﾌｧｰ 

 平尾 光宏 氏 

前回例報告    ２０１４年３月２０日（木）   第２１７２回

会長時間               会長    庄子 佳良 

幹事報告               幹事   久保 豊年 

永年連続出席表彰 

ご挨拶 



 

2 

 

 

今月末で退会され

ることとなりました中

村 満 治 会 員 より退

会のご挨拶を頂戴

しました。 

 

益々の御活躍を祈

念しております。 

 
 

 

 

４５周年実行委員会 塩本(能)副実行委員長 

次週２７日(木)１８時３０分より実行委員会を開催します。資料な

どの提出は早めにお願いします。 
 

 

 

野球同好会  中山会員 

本日１８時より当ﾎﾃﾙにおいてｶﾞﾊﾞﾅｰ杯前夜祭を開催します。

多数ご参加をお願いします。また、明日からは呉市民球場で試

合が行われますので、応援をお願いいたします。 
 

 

 

【自主出宝】 

庄子会員･泉会員･久保(豊)会員･東会員･越智会員 

小城ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐、本日はお越し頂き、ありがとうございます。ＩＭ

ではお世話になりました。また、南様・松岡様、本日の卓話よろ

しくお願いします。 

山下(正)会員･岡部会員 南様、松岡様、本日はお忙しいところ

お越し頂き、ありがとうございます。お話楽しみしております。 

中村会員★ 長い間、お世話になりました。楽しい時間をありが

とうございました。 

高原会員◇ ①本日の卓話を楽しみにして参りました。②今夜

のｶﾞﾊﾞﾅｰ杯も盛会に始まることを心より祈念しています。 

中尾会員 本日、連続出席３０年を披露頂き、記念品を頂きまし

た。これからも頑張ります。変わりませぬご厚情をお願い申しあ

げます。 

大之木会員 お陰様で連続出席２５年を果たす事が出来ました。

本日はお祝まで頂きありがとうございます。これからも連続出席

が続けられるよう頑張りますのでよろしくお願いします。 

久永会員 孫娘が４月から第２７１０地区のｶﾞﾊﾞﾅｰ事務所に勤め

ることになりました。どうぞよろしくお願い致します。 

岩森会員 先週は例会を休み失礼しました。上京し、日野原先

生(１０３才)に会って参りました。「愛すること，耐えること，創める

こと」の大切さをいつもながら教えてもらって帰って参りました。 

合田会員･二井本会員･佐々木会員 先日は歴代正副幹事会

「次年度正副幹事を励ます会」を開いて頂き、ありがとうございま

した。頑張ります。 

中嶋会員 所用のため本日の例会及び会報ＩＴ委員会を欠席さ

せて頂きます。また２３日の中村さん、杉山さんの送別会も所用

のため欠席させて頂きます。 

中根会員 本日所用のため早退させて頂きます。 

 

当日計 24,500 円（内、ｗｅｂ6,000 円） 累計 1,337,700 円 

★=10,000 円 ☆=5,000 円 ◆=3,000 円 ◇=2,000 円 

 

 
 

 

 

 

『アマゾンインディオからの伝言』 
 

 ＮＰＯ法人熱帯森林保護団体 

 代表  南 研子 様 

 

 
 

 

 

 

３月２７日(木)「第２０回記念大会 ガバナー杯ＲＣ親善野球大会」

前夜祭が開催されました。今年は第２０回記念大会ということも

あり、例年以上に盛り上がった前夜祭でした。 

 

  
 

  
 

 

■出席報告  出席委員会 

２０１４年３月２０日（木） 会員数 ８５名 

出席 ６５名  欠席 ２０名 

来賓  １名  来客   ２名  ゲスト １名 

３月６日例会出席率  １００％ 

■来客紹介  ロータリー家族親睦委員会 

南  研子 様（卓話来賓） 

松岡 敏子 様（卓話ゲスト） 

小城 林勲 様（Ｇ６ガバナー補佐） 

仁田 一也 様（広島東南） 

■次回例会  ２０１４年４月１０日（木） １２：３０～ 

卓話 記念事業報告 

『ﾀｲ・ﾋﾟﾁｯﾄ地区小学校への浄水器寄贈事業報告』

    国際奉仕委員会 

食事 洋食 

卓話時間 

ニコニコ箱                   ニコニコ委員会 

委員会報告 

同好会報告 

退会挨拶               

第２０回ガバナー杯ロータリークラブ親善野球大会 


